(1) V. nos articles le Rhone sous le Poni-Sawnt-Esprit, s. v. p.,
parus dans Bulletin de UUniwon du Sud-est et du Syndicat agri-
cole de Pont-Saint-Esprit, n= 5,6 ¢t 7, Lyon. Jevain. 1892.
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pliants, pleinement et paisiblement, sans leur faire ny
souffrir leur estre fait, mis ou donné aucun trouble ny
empeschement ; au contraire, lesquels, sy faict estoit,
ostent, mettent ou facent mettre incontinant et sans dellaye
a playne et entiére deslivrance et au premier estat, car el
est nostre plaisir, nonobstant quelconques edits, mande-
ments, défenses et lettres & ce contraire.... et afin que ce
soit estably a toujours, avons faict mettre nostre scel aux
susdites présentes. Donné a Paris, ce mois de mars mil
six cent quatorze et de nostre regne le quatriesme,
{Original sur parchemin de 0=, 50 de haut et de 0, 45 de large.

Grand sceau de cire verte brisé, pendant & des lacs de soie verte
et rose).

LIVRE IV

DProits honorifiques et utiles.

1° PEaGE DE SAINT-BONNET DE DBAUDINER.
CXIX. — 26 mars 1280.

Guillawme de Baudiner donne aux recteurs de U'(Euvre
du pont Saint-Esprit le péage de Saini-Bonnet-le=
Froid, mandement de Baudiner. — (N° 1, chap. 16),

Noverint universi et singuli quod, anno ab Incarnatione
Domini Me CCe LXXXI, videlicet VII° kalendas martii,
regnante domino Philippo, rege Francorum, nobilis vir
dominus Guillelmus de Beldisnar, dominus Castri de Bel-
disnar (1), Valentinensis diocesis, per se et omnes he-
redes et successores suos....... non exactus nec seductus
aliqua machinatione, adulatione seu fraude........... nec in
fraudem hoc faciens vel aliqui vel aliquorum sed sua
mera, gratuita et sponte voluntate, amore Dei,.......... in
rcdemptionem peccatorum suorum et parentium suorum,
dedit, cessit, liberavit et concessit et quasi tradidit, dona-
tione simplici, rata, firma et irrevocabili......c.....ccooee oLlL
Bernardo Donadei (2) et Guillelmo Bonn(eti) de 8. Saturnino
de Portu, Uticencis diocesis, rectoribus operis pontis

(1) CIL. ci-aprés p. 307, note 3, pour les formes diverses de ce nom
de lieu.
(3 V. p. 25, ligne 13, et p, 36, ligne 16,
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9. 3piritus de S. Saturnino predicto presentibus, stipu-
lantibus et recipientibus, nomine et vice dicti operis, ot
per ipsos ipsi operi pontis supradicli, in perpetuum,
omnes redditus, fructus, obventiones et gausitas quos et
quas habet et hahere et percipere debet et potest et perci-
peri et haberi sunt et possunt, nunc et in perpetuum, quo-
cumque modo. forma, ratione, ¢t occasione, nomine el
titulo pedagii, prout quondam habere et percipere ct capere
et capi facere, retroactis temporibus. consuevit in loco
qui dicitur 8. Bonnetus Frigidius, in mandamento de Del-
disnar supradicto; dans et concedens diclus dominus de
Beldisnar, predictis Bernando et Guillelmo, recipientibus
nomine operis dicti pontis. et per predictos diclo operi et
etiam rectoribus, successoribus.... in dicto opere (nunc et
in perpetuum), nomine dicti operis..., pedagium et omnia
et singula dicto pedagio provenientia, potestatem, licen-
tiam et auctoritatem, plenissimam et integram, perci-
piendi, levandi, exigendi et recipiends et sibi in perpe-
tuum relinendi, pro opere et nomine operis supradicti, et
etiam ibidem procuratorem. et procuratores, levatorem et
levatores et percepiores dict1 pedagii et omnium suorum
jurium constituendi, sfaluendi ¢t ponendi el mittendi,
semel ¢t pluries, el quandocumque et gquotiescumque vo-
luerint, et eis visum facere expedire; qui dicta pedagia et
omnia et singula que ad ipsum pedagium pertinent et
pertinere possunt, quocumque modo, possint et debeant
levare, exigere, percipere el etiam recipere imperpe-
tuum, nomine dicti operis et pro ipso opere dicti pontis.
(;...-.....) se et suos, et, imperpetuum, ipsos rectores dicti
operis ...... inveslivit. Dans et concedens, idem nobilis
dominus G. de Beldisnar, predictis Bernardo et Guillel-
mo, rectoribus supradiclis, nomine dicti operis et, per
ipsos, dicto operi dicti pontis et successoribugs et rectoribus
dicti operis. imperpetuum, plenam et liberam potestatem,
auctoritatem et licentiam jurandi et percipiendi veram et
corporalem possessionem et quasi dicti pedagii totius et
omnium reddituum fructuum et gauditar... ipsius pedagii,
auctoritate propria etiam sine auctoritate alicujus judi-
cis..... Salvo tamen et retento ibidem, in pedagio supra-
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dicto, dicto nobili G. de Beldisnar et suis, imperpetuum,
dominio suo et jure sui dominii. Et confessus fuit et in
veritate recognovit dictus nobilis dominus G. de Beldis-
nar se, ad hanc¢ donationem irrevocabilem faciendam,
processisse, amore Dei et intuitu pietatis et in redemp-
tionem peccatorum suorum ¢t parentum suorum..... Pro-
mittens se, dictus nobilis G., contra dictam donationem
vel aliquod contra non venire, nec contra venire facere et
ipsam non revocare nec revocari facere, aliquo tempore,
aliquo jure vel ratione (in totum vel in partem) in judicio
vel extra, per se vel per aliquam, in perpetuum, personam.
Renuncians, expresse, juridicenti donationem posse revo-
care, propter ingratitudinem, et juridicenti donationem
excedentem summam (D) aureorum sine ju..nagio factam
non valere, et illi juri renuncians tocies quocies dictam
summam (D) aureorum excedet vel excedere posset
donatio supradicta. Volens, mandans, faciens atque cons-
tituens dictus nobilis dominus G. quod tot sunt donatores
singulares et expresse ¢. essent summe (decem) aureorum
predictorum et . tot partes et donatores..... et reducan-
tur et etiam nominentur. Renuncians etiam dictus nobilis
G., errori facti... et omni alio juri scripto et non scripto...
Et predictam donationem fecit dictus nobilis dominus G.
predictis rectoribus et predicto operi, salvo jure alicujus
domini pro quo tenetur dictum pedagium ab ipso domino
G. supradicto. Volens, mandans atque precipiens idem
nobilis dominus G.... infrascripto notario.... de predictis
instrumentum et instrumenta, semel et pluries.., fieri, sub
obligatione omnium bonorum suorum. Promisit ac, taclis ab
ipso corporaliter sacrosanctis Dei evangeliis, juravit. Acta
sunt hec apud Sanctum Saturninum, in Stari Rostagni Bi-
donis (1), testes vocati scilicet Rostagnus Bidonis, domi-
nug Guillelmus Bellandi (2), {Petrus Donadei (3), Eraillus
de Rocgeto, Ponlius Imberti, domicellus, et ego, Guillel-

(1) V. p. 13 et 23.
2) V. p. 5.
(3) V. p. 25.

Vil Sénig, T. XIV, 1801, 20
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mus Anglicus, dicti domini regis Francorum notarius, qui
omnibus predictis interful et, mandato dicti domini G. de
Beldisnar et partibus dictorum rectorum hanc cartam
scripsi et signo meo sighavi.

{Vidimus délivré par Thomas Aubert, seigneur de Broussans,
viguier de Bagnols, et dressé sur Uoriginal (le notarre Guymard
écrwant) le 22 novembre 14%2. Parchemun de 0=,45 de haut et
0=, 28 de large; pelil sceau de cire rouge, portant une fleur de
lys, pendant).

CXX. — 2 décembre 1371.

L’'@Buvre du Saint-Esprit affirme son droit au péage de
Saint-Bonnet-le-Froid el produil des lettres, & ce rela-
tives, du Sénéchal de Beaucaire. — (N° 2, chap. 16).

Noverint universi et singuli, presentes et futuri, hoc
instrumentum publicum inspecturi et audituri, Anno
Domini millesimo trescentesimo septuagesimo primo et
die secunda mensis decembris, illustrissimo principe
domino Karolo, Dei gratia rege Francorum regnante, in
mei notarii et testium subscriptorum constitutus, persona-
liter, frater Guillelmus Annati, procurator et procurato-
rum nomine mirifici operis pontis et hospitalis Sancti
Spiritus, citalus per rectores dicti operis prout de ejus
procuratio constat per quasdam patentes litteras in par-
gameno scriptas, tribus sigillis impendentibus cere albe
sigillatas, sub data anni Domini M° CCC° LXVII et diei
undecime mensis octobris signatas, ut in eis apparebat,
signo magistri . Colombi, notarii domini episcopi Uti-
censis, coram discreto viro magistro Andreas Cleyssac,
notario, locumtencnte.... viri domini Guillelmi de Canuto,
baquallerii in legibus, judicis regie Vallie (1), represcenta-
vit cidem quasdam patenles litteras nobili et potente viro
domino Amedeo de Baucio, milite, senescallo Bellicadro
¢t Nemausi, emanatas, quorum tenor talis est :

(1) Le Velay.
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Amedeus de Baucio, miles, dominus de Coronilo (1),
senescallus Bellicadri et Nemausi, bayllivo regio Montis-
falconis, Anicicnsis diocesis (2), ceterisque justiciariis
regiis dicti loci vel locatenentibus, salutem. Rector et
fratres domus, pontis et hospitalis Sancti Spiritus de
Sancto Saturnino de Portu nobis exposuerunt, cum que=-
rela, quamvis domus sit et fuerit in possessione pacifica
levandi pedagium et percipiendi fructus et gauditas
ejusdem in pedagio Sancti Bonneti Frigidi, in manda-
mento Belliprandii (3), ex donatione eidem domui facta,
dudum, per dominum Guillelmum de Belloprandio cum
certo publico instrumento, recepto sub anno Domini M°
ducentesimo LXXXI et VII idus martii, nohis exhibito et
ostenso, et ibidem habeant certum hominem deputatum
ad levandum hujusmodi pedagium, nichilominus vos seu
alter vestrum ipsos rectores et fratres de novo in eorum
possessione perturbare....... quod cedit in grande preju-
dicio operis supradicti et justicie lezione, prout per eos
assertum extitit coram nobis; et requisiti sibi super pre-
dictos per nos de remedio opportuno provideri ; quo circa
ad requisitionem dictorum rectorum et fratrum, vobis
mandamus quathenus dictum pedagea(rium) qui nunc est
vel qui, pro tempore futuro, fuerit, dictum pedagium, ut
est ab antiquo levari consuetum, levare et percipere per-
mittatis, sine aliquo impedimento, et anle impedimentum
quodcumque per vos seu vestrum alterutrum in predictis
pedagio et pedagiario appositum amoveatis, quod nos,
tenore presentium, amovemus. Si vos aliquos processus
contra ipsum pedagium feceritis, ipsos nobis apud Nemau-
SUM........... ut nos supra predictis justiciam ministrare
valcamus.

Datum in Sancto S8aturnino de Portu, die scxta octobris,
anno Domini M?° trescentesimo septuagesimo primo, sub
sigillo proprio nostro. absente sigillo nostre senescallie.

(1) Amédéc des Baux, seigncur de Cornillon. .

(2) Montfaucon, dioctse du Puy, aujourd’hui chef-licu de canton
de P'arrondissement d'Issingeaux (Loire).

(3) Beaudiner, Cf. ci-dessus, p. 303, note 1.
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Petens et requirens idem procurator, cum sollempnitate
qua decet de jure, dictas litteras exequi seu executioni
demandari... Et dictus dominus locumtenens dicti domini
judicis regii Vallie dicto procuratori ad consilio proceden-
dum, de et super predictis, et judicium facicndum quod
fuerit rationis... diem mensis presentis apud Montisfalco-
nem, in curia regia. et horam assignavit. Cui assignationi
dictus procurator non consentus ymo petiit et requisivit
ut supra, ad id quo supra..... assignavit.

De quibus..... ratione predictis, dictus procurator petiit
sibi fieri publicum instrumentum per me notarium subs-
criptum.

Acta fuerunt hec apud Montisfalconem, in domo libero-
rum Thome Cleyssac quondam, testibus presentibus dis-
cretis viris magistris Petro Mayoli, seniore, Matho de
Masalibus, Johanne Vinichac, notario, Johanne de Oliveto,
domicello, et me Guillelmo Johannis, clerico Aniciensis,
regio nolario publico, qui premissis presens fui et de hiis
notam recepi. De qua hujusmodi instrumentum publicum
extraxi, scripsi et grossavi, manu mea propria et signo
meo signavi in testimonium premissorum.

{Expédilion originale sur parchemin mesurant 0=, 21 de haut
et 0,29 de large).

2° Octror pu PETIT-BrLANG.
CXXI. — 30 avril 1474.

Lettres-patentes de Louis XI confiant la perception du
droit de cing deniers, sur chaque sestier de sel passant
sous le pont, & deux personnes de la ville du Saint-
Espril, sous la surveillance du général des finances de
Languedoc. — (N° 2, chap. 3).

Loys, par la grace de Dieu roy de France, & nos amez
ot féaulx Imbert de Varey, notre conseiller et général de
nos finances, et maistre Antoyne Boyart, trésorier et rece-
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veur général de nosd. finances en nostre pays de Langue-
doc, salut et dilection. Comme nous avons esté informez
que, de tout temps et d'anciennets, ait accoustumsé estre
ct soit, de jour en jour, levé certain aide sur le sel, qui est
tiré contre mont la riviére du Rosne et passe par dessoubs
le pont Sainct-Esperit et qui se vent au grenier 3 sel dud.
lieu (1), c¢’est assavoir cing deniers tournois sur chascun
sestier, pour la réparation et entretenement desd. pont,
esglise et hospitaux dud. lieu, lesquels pont, esglise et
hopitaux dépendent 1'un de Pautre ef sont d'une mesme
fondalion, c’est assavoir de noz prédecesseurs roys de
France ; les deniers duquel aide ayant toujours accous-
tumé de faire convertir et employer en lad. réparation et
entretenement, sans aucun contredit ou empeschement
jusques puis certain temps en ¢a que aucuns ont retenu et
retiennent, chascun jour, par devers eulx, les deniers
dudit aide ou grant partie d'iceulx et les ont attribué et
attribuent, de jour en jour, a leur singulier prouffit, par
quoy lesd. pont, esglise et hospitaulx sont en voye de
tourner en grant décadence. Pour laquelle cause, nous,
des le moys de may mil quatre cent soixante-douze, avons
mandé par noz lettres patentes & notre amez et féal con-
seiller Maisire Pierre de Reffuge, lors général de nos
finances, soy informé de et sus les chouses dessusd., et
que, sil luy en apparaissait a souffisance, que d&s lors en
avant il feist convertir et employer tous les deniers d'ice-
luy aide esd. reparacions ct entretenements desd. pont,
esglise et hospitaulx du Saint Esperit, en commetant et
ordonnant & la récepte d'iceluy ayde deux personnes dud.
lieu du Saint-Esperit, souffisans et ydoines et bien cau-
tionnés, et deschargeant d'icelle recepte tous aultres quiy
pourroient estre commis et avecques, et contraignant ou
faisant contraindre tous ceulx qui, depuis quarante ans en